УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Совете при Главе Республики Дагестан

по вопросам улучшения качества жизни граждан

В целях реализации на территории Республики Дагестан Национальной

социальной инициативы, внедрения регионального социального стандарта,

повышения уровня удовлетворенности жителей Республики Дагестан

качеством социальных услуг постановляю:

1. Образовать Совет при Главе Республики Дагестан по вопросам

улучшения качества жизни граждан.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете при Главе Республики

Дагестан по вопросам улучшения качества жизни граждан и его состав.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

3 июля 2023 года

№ 134

УПРАВЛЕНИГеС

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Глава

лики Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 3 июля 2023 г. № 134

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете при Главе РеспубликиДагестан

по вопросамулучшениякачестважизни граяедан

1. Общие положения

1.1. Совет при Главе Республики Дагестан по вопросам улучшения

качества жизни граждан (далее - Совет) является постоянным коллегиальным

совеш,ательным органом, созданным для обеспечения взаимодействия органов

государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан (далее -
органы местного самоуправления), общественных и иных организаций при

рассмотрении вопросов, связанных с развитием человеческого капитала,

повышением уровня удовлетворенности граждан качеством социальных услуг и

совершенствованием реализации государственной политики в указанной сфере

в Республике Дагестан.

1.2. Деятельность Совета направлена на рассмотрение вопросов в сферах

здравоохранения, образования, занятости и социальной заш;иты населения

(далее - социальная сфера).

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики

Дагестан, указами и распоряжениями Главы Республики Дагестан, а также

настояш,им Положением.

2. Основныезадачи Совета

2.1. ОсновнымизадачамиСоветаявляются:

формирование предложений по приоритетам реализации региональной

государственнойполитикив социальнойсфере;

участие в разработке, рассмотрении и корректировке мероприятий для

развития социальной сферы в рамках Стратегии социально-экономического

развитияРеспубликиДагестанна период до 2030 года;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства

Республики Дагестан в социальной сфере;

анализ текуш;его уровня жизни населения;

формирование и мониторинг исполнения мероприятий и показателей,

направленных на снижение доли населения с доходами ниже границы бедности;

рассмотрение приоритетных проектов в социальной сфере Республики

Дагестан и результатов их реализации;

участие в анализе результатов Рейтинга качества жизни граждан,

подготовке предложений по улучшению позиций Республики Дагестан в

данном Рейтинге;

оценка результатов работы регионального сервисного уполномоченного по

жизненным ситуациям, подготовка рекомендаций по выбору жизненных

ситуаций для дальнейшей проработки в рамках Института региональных

сервисных уполномоченных;

содействие в разработке и внедрении в Республике Дагестан Регионального

социального стандарта;

организация межведомственного и межуровневого взаимодействия между

органами исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления, юридическими и физическими лицами по вопросам

разработки и внедрения на территории Республики Дагестан комплекса

управленческих практик и решений для повышения качества и доступности

услуг в социальной сфере;

участие в формировании регламентов межведомственного взаимодействия,

включая создание (совершенствование) обш;их межведомственных

информационных систем и интеграции баз данных.

3. ПолномочияСовета

3.1. Совет для решения возложенных на него основных задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы

от органов государственной власти Республики Дагестан, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан,

органов местного самоуправления, обш;ественных и других организаций, а

также от должностных лиц;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной

власти Республики Дагестан, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органов местного

самоуправления, представителей общественных и других организаций;

привлекать в установленном порядке для осуш;ествления информационно-

аналитических и экспертных работ научные, образовательные и иные

организации, а также ученых и экспертов;

пользоваться в установленном порядке банками данных органов

исполнительной власти Республики Дагестан.

4. Порядок формирования и деятельности Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, три заместителя

председателя Совета, секретарь и члены Совета.

4.2. Совет возглавляет Глава Республики Дагестан.

4.3. Председатель Совета:

руководит работой Совета;

представляет Совет в отношениях с государственными органами, органами

местного самоуправления и организациями;

распределяет обязанности между членами Совета;

созывает и организует проведение очередных и внеочередных заседаний

Совета;

согласовывает проект повестки дня и проекты решений Совета;

утверждает протокол заседания Совета;

координирует реализацию решений Совета.

Председатель Совета вправе поручить ведение заседаний Совета одному из

своих заместителей.

4.4. Заместители председателя Совета по поручению председателя Совета:
представляют Совет во взаимоотношениях с государственными органами,

органами местного самоуправления, организациями;

исполняют иные поручения председателя Совета.

4.5. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку планов работы Совета, формирует повестку дня

его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также
проектов его решений;

обеспечивает ведение протоколов и оформление решений Совета;

обеспечивает доведение решений Совета до сведения его членов и

исполнителей;

организует работу по обобп];ению и анализу информации, документов и

материалов, необходимых для осуп];ествления деятельности Совета,
поступивших от государственных органов, органов местного самоуправления и

организаций;

информирует членов Совета о месте и времени проведения, повестке

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-
информационными материалами.

4.6. Члены Совета:

вносят предложенияпо плану работы Совета, повесткедня его заседанийи
порядкуобсуждениявопросов;

участвуютв подготовкематериаловк заседаниямСовета, а также проектов

его решений;

содействуютреализациирешенийСовета.

Члены Совета имеют право знакомиться с любыми представленными в

Совет материалами.

4.7 Материалы по вопросам, планируемым к рассмотрению на заседаниях

Совета, рассылаются членам Совета секретарем Совета не менее чем за неделю

до даты заседания.

4.8. Совет формирует из числа членов Совета рабочие группы (подгруппы),
экспертные советы по направлениям своей деятельности.

к участию в работе рабочих групп (подгрупп), экспертных советов
привлекаются ученые, эксперты из числа специалистов по профилю
рассматриваемой проблемы, представители государственных органов, органов
местного самоуправления и организаций. Указанные составы утверждаются
решением Совета.

4.9. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с годовыми
планами, утверждаемыми председателем Совета.

4.10. При необходимости вопросы, не нашедшие отражения в плане работы
Совета, вносятся на рассмотрение Совета во внеплановом порядке.

4.11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух
раз в год. Заседания Совета проводятся как в очном формате, так и в режиме
видео-конференц-связи.

4.12. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам. При невозможности присутствия
на заседании член Совета заблаговременно извещает об этом председателя
Совета. В случае необходимости член Совета направляет на имя председателя
свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

4.13. При необходимости на заседания Совета приглашаются компетентные
в рассматриваемых Советом вопросах представители государственных органов,
органов местного самоуправления и организаций.

4.14. Заседания Совета считаются правомочными, если на них
присутствует более половины его членов.

4.15. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются
принятыми, если они поддержаны простым большинством присутствующих на
заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос
председателя Совета или его заместителя, председательствующего на
заседании.

4.16. Решения Совета утверждаются его председателем либо по
поручению заместителем председателя Совета, рассылаются членам Совета и
доводятся до сведения государственных органов, органов местного
самоуправления, организаций в части, их касающейся.

4.17. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Совета осуществляется Министерством труда и социального
развития Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 3 июля 2023 г. № 134
СОСТАВ

Совета при Главе РеспубликиДагестан

по вопросамулучшениякачестважизни граиаданпо должностям

ГлаваРеспубликиДагестан(председательСовета)

ЗаместительПредседателяПравительстваРеспубликиДагестан в соответствиис

распределениемобязанностей(заместительпредседателяСовета)

Заместитель Руководителя АдминистрацииГлавы и ПравительстваРеспублики

Дагестан в соответствии с распределением обязанностей (заместитель

председателяСовета)

Министр труда и социального развития Республики Дагестан (заместитель

председателяСовета)

Уполномоченныйпо правам человекав РеспубликеДагестан (по согласованию)

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

здравоохранению,труду и социальнойполитике(по согласованию)

Председатель^ Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

экономическойполитике,инвестициями предпринимательству(по согласованию)

МинистрздравоохраненияРеспубликиДагестан

МинистркультурыРеспубликиДагестан

Министробразованияи науки РеспубликиДагестан

Министрпо делам молодежиРеспубликиДагестан

Министрпо национальнойполитикеи делам религийРеспубликиДагестан

Министр природныхресурсови экологииРеспубликиДагестан

Министрпромышленностии торговлиРеспубликиДагестан

Министртранспортаи дорожногохозяйстваРеспубликиДагестан

МинистрцифровогоразвитияРеспубликиДагестан

Министрэкономикии территориальногоразвитияРеспубликиДагестан

Заместитель министра труда и социального развития Республики Дагестан в

соответствиис распределениемобязанностей(секретарьСовета)

Управляющий Отделением Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Главный врач ГБУ РД «Республиканский кардиологический диспансер»

Директор автономной некоммерческой организации «Центр развития для детей с

особенностями развития и инвалидов детства «Мирадж» (по согласованию)

Директор общества с ограниченной ответственностью «Время перемен» (по

согласованию)

Исполнительный директор Дагестанского регионального общественного

движения по защите прав сирот «Дагестан без сирот» (по согласованию)

Председатель Дагестанского республиканского отделения Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора

России» (по согласованию)

Председатель Дагестанского республиканского союза организаций профсоюзов

(по согласованию)

Председатель правления Дагестанской региональной общественной организации

помощи инвалидам «Жизнь без слез» (по согласованию)

Представитель автономной некоммерческой организации «Комитет семей воинов

Отечества» в Республике Дагестан (по согласованию)

Президент Дагестанского союза промышленников и предпринимателей (по

согласованию)

Президент региональной общественной организации «Ассоциация молодых

ученых Дагестана» (по согласованию)

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по

согласованию)

Руководитель исполнительного комитета Регионального отделения

Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» в

Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Республике Дагестан» Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

Руководитель филиала Государственного фонда поддержки участников

специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Дагестан

(по согласованию)